
О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

        Вторник, 19 июля
             2005 года

       Цена  свободная

          №  54  (14206)

 

. 

Стр.3.

 
 

 Г. ГРЕФ ИЩЕТ ИНВЕСТОРА ДЛЯ СЛАНЦЕВ

В связи с длительным периодом сухой
и жаркой погоды Правительством Ленин-
градской области с 16 июля 2005 года до
особого распоряжения запрещается посе-
щение гражданами лесов Ленинградской
области; запрещается въезд транспорта,
использование открытого огня при про-
ведении любых работ и мероприятий на
лесных территориях субъекта. (Распоря-
жение № 241-р от 15 июля 2005 года «О
временном ограничении посещения ле-
сов Ленинградской области»).

Как сообщили в администрации
МО «Сланцевский район», для
проведения ремонтных работ на
теплотрассах в течение лета будут
периодические отключения от го-
рячего водоснабжения в отдель-
ных микрорайонах города. МП
«ЖКХ» будет в этих случаях про-
изводить перерасчет по оплате.

                  *   *   *
Вечером 8 июля на территории

Выскатского лесничества Слан-
цевского гослесхоза у границы с
Псковской областью был обнару-
жен пожар. Пострадали 25 гекта-
ров леса. К настоящему времени
пожар потушен, ведется окараули-
вание.

Н.НОВИКОВА: «Под моим окном
много лет замечательно цвела си-
рень. В этом году она тоже буйно
зацвела, а теперь все листья поче-
му-то стали с коричневыми пятна-
ми. Вдруг куст погибнет?».

Отвечает ученый-агроном В.ДАДЫ-
КИН:

- Возможно, вашу сирень поразили
вирусы,  или растению не хватает маг-
ния. В первом случае надо опрыскать
сирень против вируса, а во втором –
подкормить.

В понедельник, 18 июля,
состоялось очередное аппа-
ратное совещание админи-
страции МО «Сланцевский
район», вел которое испол-
няющий обязанности главы
муниципального образова-
ния А.Г.ПАРАМОНЕНКО.

В начале заседания на-
чальник Сланцевского ОВД
С.Ф.Корзанов познакомил
присутствовавших с опера-
тивными данными о состоя-
нии общественного поряд-
ка. За неделю за различные на-
рушения были задержаны 178
человек, в том числе 85 побы-
вали в медвытрезвителе. Об-
ращает на себя внимание рост
количества квартирных краж
в городе и в сельской местно-
сти. На текущей неделе начи-
нается работа сотрудников
ОВД по специальному плану,
рассчитанному на выявление
группы, которая проникает в
квартиры путем выбивания
дверей. По основному вопро-
су - об исполнении бюджета МО

«Сланцевский район» за 6 ме-
сяцев 2005 года – выступила
председатель комитета фи-
нансов Т.В.Сурядная. Она со-
общила, что исполнение бюд-
жета по доходам составило 87
процентов, по расходам –  81,5
процента. Бюджет не получил
запланированных поступлений
по ряду налогов, а также сни-
зилась доля средств област-
ного бюджета в общей сумме
доходов. Общая недоимка по
налоговым и неналоговым
платежам в местный бюджет
превышает 20 млн рублей. За-
держали платежи ОАО «Газп-
ром» - по налогу на имущество
предприятий, ОАО «Северо-
Западный Телеком» («Ленс-
вязь») – по налогу на прибыль.
Растет задолженность по пла-
тежам в бюджет со стороны
ОАО «Ленинградсланец». В
распределении поступающих
средств приоритет отдается
выплате заработной платы (с
начислениями) работникам
бюджетной сферы, а также

жилищно-коммунальной служ-
бы. Но средств на все необхо-
димые мероприятия не хвата-

ет.
Как со-

общил А.Г.Парамоненко, на
недавнем заседании Прави-
тельства Ленинградской об-
ласти Сланцевский район
был назван самым крупным
должником ЗАО «Петербур-
грегионгаз» по оплате газа,
полученного для отопления.
Если не будут приняты экст-
ренные и действенные меры,
к МП «ЖКХ» будут предъявле-
ны требования о безакцептном
списании со счетов 17 млн
рублей. Альтернатива – пре-
кращение подачи газа для ото-
пления.

В то же время долг насе-
ления по оплате жилищно-ком-
мунальных услуг возрос уже
до 40 млн рублей. По словам
А.Г.Парамоненко, начинается
предметная работа с гражда-
нами, имеющими задолжен-
ность, списки их подготовле-
ны. Особое внимание будет
уделяться тому, как оплачива-
ют жилищно-коммунальные
услуги сотрудники бюджетных
учреждений.

В понедельник у главы
муниципального образования

                     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
      ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ
           СЛАНЦЕВСКОГО   РАЙОНА
       ЛЕНИНГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

                   Р Е Ш Е Н И Е
     12.07.2005 №  110
          О режиме работы
          территориальной
              избирательной
                        комиссии
 Сланцевского района
Ленинградской области
         на период приема
                    документов
                от кандидатов
                     в депутаты
                и регистрации
                    кандидатов

В соответствии с област-
ным законом «О назначении
выборов в представительные
органы муниципальных обра-
зований Ленобласти» от
20.06.2005 № 50-оз, постанов-
лением избирательной комис-
сии Ленобласти «О возложении
полномочий муниципальных
избирательных комиссий Слан-
цевского городского поселе-
ния, Выскатского, Гостицкого,
Загривского, Новосельского,
Старопольского, Черновского
поселений на территориаль-
ную избирательную комиссию
Сланцевского муниципального
района Ленобласти» и решени-
ем Сланцевской территори-
альной избирательной комис-
сии от 29.06.2005 № 107 «О
возложении полномочий ок-
ружных избирательных комис-
сий на территориальную изби-
рательную комиссию» терри-
ториальная избирательная ко-
миссия РЕШИЛА:

1. Установить с 25 июля
2005 года  режим работы ко-
миссии  на период приема до-
кументов от кандидатов в де-
путаты и регистрации канди-
датов:

- понедельник, вторник,
среда, четверг, пятница – с 9
до 18 часов, перерыв с 13 до
14 часов;

- суббота, воскресенье – с
9 до 14 часов.

2. Опубликовать решение в
газете «Знамя труда».

3. Контроль за выполнени-
ем настоящего решения возло-
жить на секретаря территори-
альной избирательной комис-
сии Р.А.Шевцову.

          Председатель ТИК
А.П. Кузнецов

                  Секретарь ТИК
Р.А. Шевцова

Запрещается посещение лесов
Помимо запрета на посещение гражда-

нами  лесов бласти, на всех лесных терри-
ториях Ленинградской области будет уси-
лен контроль за соблюдением лесозаго-
товительными предприятиями, организа-
циями, а также гражданами требований
лесного законодательства и правил пожар-
ной безопасности.

«Нарушителей» ожидают штрафы: граж-
дан – от 10 до 15 МРОТ; должностных лиц –
от 20 до 30 МРОТ; юридических лиц – от 200
до 300 МРОТ.



19 июля  2005  года 2  

Постановление главы муниципального образования
«Сланцевский район» Ленинградской области

№ 502-п от 11.07.2005
    «Об установлении тарифов на услуги,
            оказываемые муниципальным
   предприятием «Фармация» населению»
В соответствии со ст.31 Федерального Закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на
основании  решения тарифной комиссии муниципального образования
«Сланцевский район» от 01.07.2005 года постановляю:

1. Установить тарифы на услуги, оказываемые муниципальным пред-
приятием муниципального образования «Сланцевский район» «Фарма-
ция»:

1.1. На изготовление и мелкую фасовку лекарственных средств и
изделий медицинского назначения, согласно приложению 1.

1.2. На изготовление и ремонт очков в отделе «Оптика», согласно
приложению 2.

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципально-
го образования от 25.05.2004 № 373-п «Об утверждении тарифов на
услуги, оказываемые МП «Фармация».

3. Настоящее постановление ввести в действие с 15 июля 2005
года.

4. Опубликовать постановление в газете «Знамя труда».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на замести-

теля  главы муниципального образования Т.А.Большакову.
Исполняющий обязанности  главы муниципального

образования А.ПАРАМОНЕНКО

Распоряжение главы муниципального
образования «Сланцевский район»

Ленинградской области № 402-р от 06.07.2005

 

1. Утвердить решение Конкурсной комиссии му-
ниципального образования «Сланцевский район» от 4
июля 2005 года о рассмотрении заявок на право зак-
лючения муниципального контракта на выполнение
работ по ремонту асфальтобетонного покрытия по
Сланцевскому шоссе, ул.Кирова, ул.Ленина, ул.Поле-
вая, Молодежному проспекту  с ГП «Сланцевское
ДРСУ» с заявленной ценой контракта 584690 руб.

2. Отделу капитального строительства админис-
трации муниципального образования «Сланцевский
район» обеспечить заключение муниципального кон-
тракта с ГП «Сланцевское ДРСУ».

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газе-
те «Знамя труда».

4. Контроль за исполнением распоряжения возло-
жить на заместителя главы муниципального образо-
вания Большакову Т.А.

Исполняющий обязанности главы муници-
пального образования А.ПАРАМОНЕНКО

           «О результатах открытого
      конкурса на право заключения
           муниципального контракта

на выполнение  дорожных работ
  по ремонту верхнего слоя

   асфальтобетонного покрытия
 по Сланцевскому шоссе, ул.Кирова,

ул.Ленина, ул.Полевая,
  Молодежному проспекту»

27 июля 2005 года в 15 часов в зале заседаний администрации
муниципального образования «Сланцевский район» (Почтовый пере-
улок, д.3) состоится внеочередное заседание собрания представите-
лей муниципального образования.

                                                     Приложение 1  к постановлению главы муниципального 
                                                                                        образования от 11.07.2005 г. № 502-п 
                                                                       Т А Р И Ф Ы 

             на изготовление и фасовку лекарственных средств иизделий медицинского 
              назначения  по Сланцевскому муниципальному предприятию «Фармация» 
 

 
 
Наименование 
лекарств и изделий 

 
Ед.лекар
ст. 
формы и  
ИМН 

Изготовление 
л.ф. с числом 
ингредиентов 
до 3-х 
(руб.коп.) 

Изготовлен
ие в/а 
заготовки 
(с учетом 
расфасовк
и) 
руб.коп. 

 
Ангро, 
расфасовка 
лек.ср-в и 
ИМН 
(руб.коп.) 

1. 
Стерильн.лекарственн
ые формы 

1 фл., 
бан. 

16-90 10-50  

1 фл. 13-00 8-30  2. Жидкие лек.формы 
 за каждый 
послед.ингредиент 

  
1-20 

 
1-20 

 

3. Глазные капли  
за каждый 
последующий свыше 

1 фл. 16-90 
0-85 

10-50 
0-85 

до 1 л    2-20 
0,1-1 л  10-70 
 
              10-70 

4. Настои, отвары 1 фл. 21-00   

5. Порошки 
дозированные 
 за каждый 
послед..ингредиент 
за каждый после 3-х 
ингредиентов 

10 
порош. 

19-20 
 
 
0-65 
 
1-20 

13-00 
 
 
0-65 
 
1-20 

весочками 
8-30 
 
дозатором 
4-20 

6. Порошки 
недозированные 

1 порош. 13-00   

100 гр. 21-00 19-20  7. Мази и суспензии  
за каждый послед. 
ингредиент 

 1-10 1-10  

8. Суппозитории 
 за каждый последу-
ющий суппозиторий 

10 суп. 21-00 
 
1-20 

19-20 
 
1-20 

 

9. Одно отвешива- 
ние ядовитого (нар- 
котич.) лек.вещества 

  
 
1-80 

  

10. Таблетки, капсулы 20 
амп.таб. 

  1-60 

11. Вата 100,0 гр.   1-60 
12. Марля 10 м   6-40 

13. Клеенка 10 м   8-10 
14. Спирт до 100,0 

г 
  4-20 

15. Вода 
дистиллированная 

До 1 л, 1 
л 

4-80 4-80 6-40 

 
     Тарифы на сбор по укомплектованию и хранению медикаментов и ИМН оптовых 
   потребителей (при оплате по безналичн. и предоплате ими за приобретаемые медтовары) 10% 

                      Приложение 2 к постановлению главы  муниципального                                                                                                               
                                                         образования от 11.07.2005 г. № 502-п 
                                                 Т А Р И Ф Ы 
       на изготовление и ремонт очков в отделе «Оптика» при МП «Фармация» 
 

1. ИЗГОТОВЛЕНИЕ:                                                                  ЦЕНА 
                                                                                                   (руб.коп.) 

Линзы стигмат.                 0,0 +  - 4,0             пласт.оправа        19-60 
метал.оправа        29-80 

+ - 4,25  + -10,0          пл.                          22-40 
мет.                        34-80 

свыше   + -10,0          пл.                          24-70 
мет.                        37-10 

Линзы астигмат.                0,0   + - 4,0           пл.                          29-80 
мет.                        47-30 

+ - 4,25  + - 8,0           пл.                          32-60 
мет.                        49-70 

свыше + - 8,0           пл.                          34-80 
мет.                        54-50 

Линзы бифокальн.             0,0  + -  6,0           пл.                          27-20 
мет.                        39-70 

свыше + -  6,0          пл.                           32-60 
мет.                         44-60 

ДЕЦЕНТРАЦИЯ                                                                            
2. РЕМОНТ: 
Линзы стигмат.                    0,0  + -  4,0           пласт.оправа            10-00 
                                                                          мет.оправа                  15-10 
                                              +  -  4,25  + -10,0         пл.                          11-30 
                                                                                 мет.                        17-40 
                                              свыше    + -10,0         пл.                         12-50 
                                                                                 мет.                        18-60 
Линзы астигмат.                      0,0  + -  4,0                пл.                     14-80 
                                                                                 мет.                        23-50 
                                               + -  4,25  + - 8,0          пл.                          16-30 
                                                                                 мет.                        25-40 
                                               свыше  + -  8,0           пл.                        17-40 
                                                                                 мет.                        27-20 
Линзы бифокальн.                 0,0  + -  6,0                 пл.                     13-50 
                                                                                  мет.                      19-80 
                                                 свыше  +  - 6,0          пл.                       16-30 
                                                                                  мет.                       22-40 
Удалить линзу, поставить линзу б/под., 
Выправить заушник                                                                              5-50 
Поставить линзу с подточкой, поставить 
Винт, выправить оправу, мелкий ремонт                                        6-90                                               
Заменить заушник                                                                               12-70 
Децентрация 1 линзы                                                                           1-60 

За срочное изготовление и ремонт                   50% стоимости заказа 
 

Повестка дня:
1. О внесении дополнений в Прогнозный план (программу) прива-

тизации муниципального имущества муниципального образования
«Сланцевский район» на 2005 год, утвержденный решением собрания
представителей муниципального образования от 29.12.2002 № 282 (в
редакции решения собрания представителей от 29.06.2005 № 313).

 К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ



 

19 июля  2005  года

 

 3  

Недавно в городе Сланцы
создано местное отделение
«Российской партии Жизни».
Само название партии говорит
о том, что основные цели это-
го политического объединения
граждан ориентированы на
обустройство бытия человека,
жизнь которого  должна стать
высшей ценностью Российско-
го государства. И не в виде
деклараций на бумаге, а в виде
реального наполнения различ-
ными возможностями. Россий-
ские граждане давно устали от
экспериментов над собой, они
хотят жить достойно, уважая
себя и других, свободно и сча-
стливо. И они имеют на это
право! Россия и её народ, как
государство, обладают не
только самой крупной терри-
торией и огромными природны-
ми богатствами, но и культур-
ными, и духовными ценностя-
ми, созданными поколениями
россиян. Стремление россий-
ского народа жить в великой
стране, желание отстоять до-
стоинство и самобытность на-
шей Отчизны всегда порожда-
ли героизм и подвижничество
в душах наших граждан. Ценой
миллионов жизней наших
предков мы отстояли целост-
ность своей территории, наше
право самостоятельно решать
свои проблемы в своем доме.
Партией жизни разработана и
реализуется Программа прак-
тических действий. Это путь к
восстановлению России как
великой процветающей держа-

Во вторник, 12 июля, в Москве состоялась встреча ми-
нистра экономического развития и торговли Германа

Грефа с президентом Корейской национальной нефтяной кор-
порации (KNOC) господином И Ок Су. Об этом, со ссылкой на
пресс-службу Минэкономразвития, сообщает ИНТЕРФАКС. На
встрече обсуждался вопрос о возможном участии южноко-
рейских инвесторов в
проекте по глубокой пере-
работке горючих сланцев
в Ленинградской области.

Как подчеркнул Гер-
ман Греф, указанный про-
ект имеет большое социальное значение, поскольку непос-
редственно затрагивает судьбы 2,5 тысячи горняков и чле-
нов их семей. Российской стороной ведется активный поиск
инвесторов и партнеров для ОАО «Ленинградсланец».
Глава KNOC, сообщает ИНТЕРФАКС,  в свою очередь заявил,
что представители компании уже посещали ОАО «Ленинград-
сланец» и на месте провели переговоры с его руководством.
И Ок Су дал понять, что корейская государственная корпора-
ция в кратчайшие сроки изучит  детали проекта и условия
инвестирования, сообщив о возможной форме своего учас-
тия в нем.

Напомним,  что в феврале текущего года в Доме област-
ного правительства состоялось подписание протокола о на-
мерениях между ОАО «Ленинградсланец» и институтом ис-
следований энергии Республики Корея, а также компанией «Ай-

Уан Корпорейшн Лтд». Предмет протокола - строительство
комплекса глубокой переработки сланцев. Корейская делега-
ция, в состав которой входили как представители государ-
ства в лице члена национальной ассамблеи Республики Ко-
рея, так и промышленники и  представители научно-исследо-
вательских организаций,  предварительно посетила город Слан-

цы, побывала в шах-
тах, провела первич-
ный осмотр места,
после чего и подписа-
ла документ. В соот-
ветствии с ним пред-

полагалось проведение достаточно большого объема работ в
области маркетинга и изучения технологий. По словам уча-
ствовавшего в февральской встрече вице-губернатора Гри-
гория Дваса, намерения корейцев были весьма серьезные.
Они готовы обеспечить вложения 80% средств от суммы ин-
вестиционого проекта, которая исчисляется в 128,5 млн. дол-
ларов, причем 50% из этих 80% относятся к средствам Ко-
рейского правительства, 30% - средства частных корейских
компаний. Остальные 20% средств  предлагается изыскать
российской стороне. Проект, в его февральском варианте, пред-
полагал добычу и переработку 2,5 млн. тонн сланцев в год, с
последующим расширением объема переработки до 6-10
млн.тонн.

                                                              Александр БУТЕНИН,
 пресс-секретарь комитета экономического развития

Ленинградской области.

ГЕРМАН ГРЕФ ПОДЫСКИВАЕТ
 ИНВЕСТОРА ДЛЯ СЛАНЦЕВ

ГЛАВНАЯ ЦЕННОСТЬ – ЖИЗНЬ КАЖДОГО ЧЕЛОВЕКА
вы! Нести это бремя нам по-
могает искренняя любовь к
Отчизне, к своему дому, вера
в непобедимую силу духа на-
шего талантливого и трудолю-
бивого народа. Главная цель
Программы - сделать
все возможное, что-
бы экономическим
приоритетом полити-
ки государства стал
– Человек.

29 июня 2005 года
Российской партии
жизни исполнилось 3
года. Она была  создана не под
влиянием сиюминутной поли-
тической выгоды или в угоду
административным структу-
рам власти, а под воздействи-
ем социально-экономических и
нравственных перемен, про-
изошедших в российском обще-
стве на рубеже веков. В рядах
партии насчитывается уже
около 92 тысяч граждан Рос-
сии. Председателем партии  из-
бран С.М.Миронов, который яв-
ляется Председателем Совета
Федерации РФ. В Законода-
тельном Собрании Санкт-Пе-
тербурга создана фракция
партии жизни, принимающая
самое активное участие в за-
конодательных процессах го-
рода. Ленинградское областное
региональное отделение
партии, в котором около 1100
человек, возглавляет депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области
С.Н.Кузьмин. В Сланцевском
отделении партии сегодня 15

человек. Сланцевское отделе-
ние самое «молодое» местное
отделение не только в регио-
нальном отделении «Российс-
кой партии жизни», но и вооб-
ще среди политических струк-
тур Сланцевского района.

 В то же вре-
мя, это отделе-
ние уже оказы-
вает политичес-
кую поддержку,
другие виды со-
действия обще-
ственным орга-

низациям: «Сланцевское парт-
нерство домовладельцев»,
детско-молодежный Центр
«РуСлан». Активная позиция
этих организаций в защите
прав граждан-потребителей
жилищно-коммунальных услуг,
организации спортивного вос-
питания молодежи на террито-
рии Сланцевского района со-
звучна  целям и задачам
партии Жизни. Представите-
ли Сланцевского отделения
партии, её сторонники намере-
ны активно участвовать в про-
ведении реформы местного
самоуправления и предстоя-
щих выборах в представи-
тельные органы МО «Сланцев-
ский район». Существенным
отличием организации местно-
го самоуправления будет яв-
ляться то, что глава местной
администрации будет не изби-
раться, как было ранее, а на-
значаться на должность по
контракту на конкурсной осно-
ве. Члены конкурсной комис-

сии будут назначаться пред-
ставительным органом. Таким
образом, деятельность главы
местной администрации и, со-
ответственно, – сама админи-
страция будут напрямую по-
дотчетны представительному
органу. Это значительно повы-
сит роль и степень ответ-
ственности выборного органа
местного самоуправления в
обеспечении жизнедеятельно-
сти граждан на территории
Сланцевского района. У нас
есть что предложить для улуч-
шения социально-экономичес-
кой ситуации на территории
Сланцевского района.

Наша цель: добиться того,
чтобы Сланцы стали админис-
тративной единицей Ленинг-
радской области,  а не «попро-
шайкой», поставщиком деше-
вой рабочей силы в Санкт-Пе-
тербург или территорией посе-
ления «вынужденных пересе-
ленцев», а равноправным «де-
ловым» партнером на пути
восстановления России как
великой процветающей держа-
вы.

Наша задача: создание эко-
номического механизма на
территории МО «Сланцевский
район», позволяющего макси-
мально использовать челове-
ческий и природный ресурс его
территории; защита интересов
этой территории, её граждан на
всех уровнях государственной
власти.                  В.КАЗАРИНОВ,

                   председатель
Сланцевского отделения

РПЖ.

 
 *По мнению руководителя федеральной антимонопольной службы России И.Артемьева, за

последние 10 лет в 52% случаев нарушителями антимонопольного законодательства являются
чиновники, т.е. государство является главным монополистом и главным нарушителем антимо-
нопольного законодательства.

*По предварительным данным Центробанка, чистый вывоз капитала частного сектора из
России во II квартале 2005 года составил 5,5 млрд долларов, против 0,2 млрд долларов в I квартале.

 
 

 



19 июля  2005  года

  4

ЗА РЕШЕТКОЙ ЖАРКИМ ДНЕМ
Более чем странную

форму для выражения
своих намерений избрал
предприниматель В.Н.Са-
довский. Словно специ-
ально устроенная им пуб-
личная акция пришлась на
13  июля. Сначала на две-
рях торгового центра на
улице Ленина, 22 появи-
лось объявление от име-
ни некоей «администра-
ции» о том, что 12 июля
торговый центр закрыт.
Многих предпринимате-
лей, арендующих здесь
торговые помещения,
это известие застало

врасплох. Но когда и на
следующий день ни пред-
принимателей, ни продав-
цов не пустили внутрь,
разразился настоящий
скандал.

Около 14 часов дня все
собрались у боковых две-
рей торгового центра. Они

были открыты, но дверной
проём был наглухо закрыт
прочной металлической ре-
шеткой. Внутри здания за
решеткой стояла мать
В.Н.Садовского, исполняю-
щая обязанности
бухгалтера, а сам он
находился снару-
жи. Оба – мать и
сын – отказыва-
лись открыть про-
ход, высказывали
обвинения в адрес
ОАО «Завод «Слан-
цы» и требовали
оставить их в покое
до 20 июля. Кроме

того, внутри
з д а н и я
оказались
ч е л о в е к
д е с я т ь
п р е д п р и -
нимателей
и продав-
цов. Еще до
н а ч а л а
п р о т и в о -
стояния им
дали воз-
можность войти, но
потом не выпускали.

Всё это выгля-
дело крайне неле-
по, но, тем не ме-
нее, имеет предыс-
торию достаточно
серьезную. Поме-
щение торгового
центра принадле-
жит на правах соб-
ственности акцио-
нерному обществу
«Завод «Сланцы».
С В.Н.Садовским в
течение нескольких
лет заключался до-
говор на аренду
сроком на год, а
предприниматели,
которым оказыва-
лись услуги по орга-
низации рабочих
мест, открывали в
торговом центре
свои торговые точ-
ки.

 5 июля истек
срок очередного до-
говора собственни-
ка с арендатором, и
собственник при-
нял решение дого-
вор больше не про-
длевать. В.Н.Са-

довский, по словам пред-
ставителя ОАО «Завод
«Сланцы» Ю.А.Сивяковой,
своевременно был уведом-
лен об этом решении. Пос-
ле этого самым естествен-
ным было бы «сдать дела»
и вывезти свои вещи – в тор-
говом центре у В.Н.Садовс-

кого находился офис. Как за-
явила Ю.А.Сивякова, ме-
нять профиль помещения у
собственника нет намере-
ний, и предпринимателей,
непосредственно организу-

ющих торговлю в центре,
принятое решение о пре-
кращении договора аренды,
по сути, не касалось. Им
просто предстояло подпи-
сать новые документы на
право занимать опреде-
ленную площадь. Бывшего
арендатора тоже не при-
нуждали немедленно поки-
нуть помещение. Офици-
альным письмом ему было
предложено уладить все
дела до 12 июля  и в этот
день сдать ключи предста-
вителям завода. Однако к
назначенному часу г-н Са-
довский не явился.  Почему
В.Н.Садовский   не подчи-
нился условиям договора?
Сам он говорил лишь о том,
что ему требуется время до
20 июля на расторжение до-
говоров с обслуживающими
организациями, с предпри-
нимателями, на то, чтобы
вывезти принадлежащие
ему вещи. Честно говоря,
никого эти объяснения не
убедили. Тогда было приня-
то решение 13 июля дей-
ствовать по-другому.

13 июля в торговый
центр были направлены со-
трудники из числа охраны
ОАО «Завод «Сланцы». Но
едва несколько из них успе-
ли войти в здание через бо-
ковую дверь, как З.Г.Садов-
ская, также прошедшая
внутрь, опустила решетку на
дверном проёме. «Дайте
нам доработать до конца! –
говорила она. – Завод не по-

страдает, если подождет
еще несколько дней».

Однако от всей этой ис-
тории реально пострадали
только предприниматели. В
торговом центре у них оста-

вался товар, у
кого-то  - вы-
ручка. Поте-
ря даже двух
т о р г о в ы х
дней для всех
– весьма
о щ у т и м ы й
убыток. К
тому же было
неясно, как
оплачивать
дни вынуж-
денного про-
стоя продав-
цам, выхо-
дить ли им на
р а б о т у
в д а л ь н е й -
шем и т.п.
Причем в ад-
рес Садовс-
ких не было
в ы с к а з а н о
н и к а к и х

враждебных замечаний. Их
буквально умоляли прийти
в себя, не портить жизнь
себе и другим. Вылезать в
окно, чему, разумеется, ник-
то не препятствовал, нахо-
дившиеся внутри центра
продавцы гордо отказа-
лись. С «воли» через решёт-
ку  им  передавали  бутылки
с  водой:  день,  действитель-
но, был жаркий.

В целом вся эта трагико-
медия продолжалась около
двух часов и закончилась до-
вольно мирно. В.Н.Садовс-
кий всё-таки внял убежде-
ниям со стороны зам. гла-
вы МО «Сланцевский рай-
он» Т.А.Большаковой, со-
трудников ОВД и ОАО «За-
вод «Сланцы». Двери были
открыты, проведен осмотр
помещений, подписаны не-
обходимые документы. По
сохранности имущества, на-
ходившегося в аренде, у
собственника претензий не
было.   Как нам сообщили,
со стороны ОАО «Завод
«Сланцы» не будут пред-
приниматься попытки при-
влечь бывшего арендатора
к ответственности.  Сдела-
ют ли это предпринимате-
ли, увидим. В.Н.Садовский
все-таки признал, что «чу-
дил», и принес извинения
всем, кому в этот день он
изрядно помотал нервы.

С 14 июля работа торго-
вого центра возобновилась
в прежнем режиме.

                     С.ШИШКИНА.

 

В.Н.САДОВСКИЙ



19 июля 2005  года

 

 5

В детском саду воспи-
татели едва могли

справляться с ребятней,
чья энергия  «била клю-
чом». Но только к вечеру
дети становились спокой-
нее, они пребывали в ожи-
дании. Сейчас за каждым
из них будут приходить ро-
дители, чтобы увести в теп-
лое родное гнездышко. Этот
момент важно видеть.

… Пятница. Вот и подо-
шла неделя к концу. Всех
деток разобрали по домам.
Садик закрывался. Лишь
один Алеша молча сидел,
понурив голову, и ждал. Он
и одежду свою уже пригото-
вил. Минуты тянулись мед-
ленно. Для воспитательни-
цы это не было новостью и
раньше. Этот мальчуган
всегда оставался после-
дним. И она никак не могла
понять, почему его не заби-
рают, ведь мама не работа-
ет? Да и сестренки у него
есть большие, тоже могли
бы зайти за братиком.

…Время шло. Алеша си-
дел спокойно.

- Наверное, мне придет-
ся здесь ночевать, - вздох-
нув, как-то обречено произ-
нес малыш.

 Его пытались успокоить,
мол, дома про тебя помнят,
но, видно, дел много, а ты
здесь с нами останешься,
переночуешь, подумаешь,
беда какая!

…Огненный шар солнца
уже заходил за горизонт.  Мы

МАЛЫШ, ТЫ ЧЕЙ?
У наших героев есть собственные имена и у каж-

дого из них своя жизненная история. Эти истории в
наше время стали настолько типичными, что нет смыс-
ла даже называть какие-то два-три имени их участни-
ков. Но тем не менее, об этом надо говорить, потому
что из всего необходимо извлекать уроки. Вряд ли,
конечно, люди, ведущие аморальный образ жизни,
читают газеты, и  все  же хочется надеяться, что хоть
какая-то информация дойдет до них, и они задумают-
ся о  своем родительском долге.

уселись с Алешкой у окна и
стали смотреть во двор. Ря-
дом пристроилась кошка
Муська и замурлыкала. Раз-
говор не клеился. По детс-
кому личику было видно, что
мальчик еще на что-то на-
деется. И тут он спросил:

- А Муська случайно не
беременна?

 Его вопрос меня озада-
чил и смутил настолько, что
я растерянно произнесла:

- Не знаю. А с чего это ты
взял?

- У нас дома кошка Мур-
ка есть. У нее котята, толь-
ко они на улице живут.

- Как же так? Кошка в
квартире, а котята не с ней?

- Родители не хотят их
пускать, но Мурка все бега-
ет к ним, молоком кормит.

Разговор оборвался.
Алеша ойкнул, аж подпрыг-
нул от радости, глазенки его
загорелись:

- Папа идет!!!
Мальчик засуетился, не

зная, что надеть вначале,
платок или шапку. Я выгля-
нула в окно. По скользкой
дорожке шел мужчина. Его
водило из стороны в сторо-
ну, он был навеселе. У меня
вырвалось:

- Твой папа приболел.
- Как это заболел? – с не-

доумением спросил маль-
чик.

Алешкин отец старался
держаться, извинялся. Он
одел сынишку. Сказал, что
Алешка его гордость,  он  так
ждал его появления на свет,
ведь все девчонки рожда-
лись.

 Наконец, они отправи-
лись домой. Мне подума-
лось: сможет ли сын гор-
диться таким отцом?

Но это один лишь эпизод
из жизни мальчика. В его
семье, может, еще не все
потеряно. Есть примеры го-
раздо хуже - когда о детях
забывают мамы... Такие
способны лишь плодить си-

рот. Не зря же в народе го-
ворят, что без матери ребе-
нок круглая сирота.  Кури-
ных мозгов у матерей-куку-
шек хватает лишь на то, что-
бы весело проводить вре-
мя, а в результате появля-
ется нежеланный малыш,
который с первых дней сво-
ей жизни оказывается бро-
шенным.

Конечно же, дети не ос-
таются на улице, как котята
у той Мурки, о них заботится
государство. Чужие руки их
ласкают, одевают, обувают,
кормят. О масштабах такого
горя можно узнать, заглянув
в школы-интернаты, в детс-
кий дом, в детский реабили-
тационный центр «Мечта».
И это у нас в Сланцевском
районе! А сколько сирот по
России?!

Недавно в «Мечте» я по-
знакомилась с двумя брать-
ями погодками, еще дош-
кольниками. К счастью, они
оказались социально защи-
щенными. А их мать уже
ждет третьего ребенка. Что
будет с этим малышом?
Окажется ли и он таким же
забытым с первым глотком
воздуха?

В природе ни одно жи-
вотное  так жестоко не по-
ступает с беспомощными
детенышами.  А здесь чело-
век!  Хотя вряд ли его мож-
но назвать человеком...

                     О.СВЕТЛОВА,
общ.корр.

 

 



19  июля  2005  года

  6

  В.БУДЬКО, краевед.
Продолжение следует

 ЧУДСКОЕ ОЗЕРО
          И НАРОВА

 
 

 

 Давно маются жители домов №№
17-25 по улице Свердлова - вся внут-
ридворовая территория у них переко-
пана вдоль и поперек так, что по рыт-
винам и ухабам едва ли можно благо-
получно добраться до мусорных кон-
тейнеров. Того и гляди, оступишься и
влетишь в яму. Здесь организацией
СРГ «Кингисеппмежрайгаз» проводи-
лись земляные работы по замене
труб газоснабжения, в результате чего
полностью нарушено благоустрой-
ство. Срок восстановления истек 1
июля текущего года. Однако к момен-
ту проверки  всё было в «первоздан-
ном» перепаханном виде. А наруше-
но во дворах не только асфальтовое
покрытие, но и отмостки жилых до-
мов, газонное озеленение. Работни-
кам газовой службы придется прило-
жить немало усилий, чтобы дворы
приобрели нормальный ландшафт. А
на начальника СРГ «Кингисеппмеж-
райгаз» В.Н.Капустина был составлен
протокол об административном пра-
вонарушении за нарушение Правил
благоустройства городских территорий
и установлен новый срок выполнения
работ - до 1 августа.

Каждый, кто попадает в наш город,
обязательно проезжает вдоль парко-
вой зоны у автовокзала. А здесь на са-
мом видном месте насыпана гора
земли, и у края канавы на проволоку
привязаны красные лоскутки, предуп-
реждающие о том, что здесь ведутся
какие-то земляные работы. Однако
они затянулись очень надолго. Эта
гора уже намозолила всем глаза, и на-
чинаешь задавать резонный вопрос:
кто же тут развел такой «долгострой»?
Оказывается, здесь производила зем-
ляные работы компания «Энерго»,
которая прокладывала газопровод к
бывшему майоликовому заводу, да так
и не восстановила нарушенное благо-
устройство в парковой зоне. Руковод-
ству компании «Энерго» было выда-
но предупреждение о восстановлении
нарушенного ею ландшафта на  этой

территории.
В антисани-

тарном состоя-
нии на момент
проверки нахо-

дился и тротуар по улице Гагарина,
весь он был захламлен бытовым му-
сором, и, похоже,  не первый день, по-
скольку накопления уже солидные.
Исполняющему обязанности директо-
ра МП «Комбинат благоустройства го-
рода» Н.С.Панарину на этот счет вы-
дано предупреждение.

А еще за этим же предприятием
останется чистка дренажной канавы
на протяжении около 200 метров
вдоль проезжей части по улице Стро-
ителей. Комиссия уже отмечала ее
безобразное состояние. Похоже,
дело сдвинулось с мёртвой точки, ра-
ботники начали вырубать ольху на ка-
наве, которая выросла за несколько
лет и уже превратилась из кустарни-
ка в молодые деревца. Руководителю
установили еще один срок  окончатель-
но прочистить эту канаву  - 1 августа.

Но, пожалуй, больше всего заме-
чаний по траве, которая в городе вы-
махала так, что скоро будет не видно,
где  у дорог начинается обочина. Вот,
к примеру, в Лучках по улице Дзержин-
ского трава такая высокая, что и поте-
ряться в зарослях можно. В запущен-
ном состоянии находятся почти все
пустыри. Здесь еще не гуляла коса.
Плохо идет стрижка кустарника, не
ведется  под ним прополка. Интерес-
ное дело получается - всяких газоно-
косилок в МП «ЖКХ» за последние
годы появилось много, а травы, похо-
же, ещё больше стало. Раньше двор-
ник с косой с утра пораньше свои тер-
ритории приводил в порядок, а теперь
и триммеры им в подмогу, а с травой
никак не справиться. Чудеса, да и
только!

И.о. директора МП «ЖКХ» В.И.Ма-
асу  комиссия также выдала предуп-
реждение о необходимости  приведе-
ния подведомственной территории в
надлежащее состояние. Нельзя, что-
бы городские улицы, дворы и площад-
ки выглядели, как бесхозные пусты-
ри.                                         Фото и текст

В.ГОРДЕЕВОЙ

Р Е Й Д

Р Е Й Д

Начало в № 52.
В обоих селах существовали по-

чти идентичные промыслы и про-
изводства, например, судовожде-
ние, судостроение и сапожное
дело. В Скамье известны гончары,
глину для изделий которых Громо-
вы возили аж из Пскова (какая-то
особая глина в виде добавки к мес-
тной глине).

Основной отраслью в Понаро-
вье и на Чудском озере на изломе
веков стала лесная промышлен-
ность - добыча, обработка и дос-
тавка леса в Дерпт,  Нарву и другие
места. Кроме того, повсеместно
требовалось огромное количество
дров, тем более, что их где-то даже
не хватало. Иные деревни возили
дрова через озеро. Известны сви-
детельства очевидцев, что кое-где
по Нарове леса было мало - весь
выпилили.

Для перевозки дров через озе-
ро во многих селениях Ремедской
и Добручинской волостей у кресть-
ян имелись большие и малые суда.
Малые суда могли перевезти от 20
до 50  (редко 70) куб. саженей т.н.
3-четвертных дров.  На большие
суда вмещалось до 150 куб. саже-
ней дров большего размера (12-
вершковых). В 1886 г. большие суда
имелись: в Омуте  - 2, в Переволо-
ке - 3, в Куйкином Берегу - 1, в Ма-
ленцовом Берегу - 1, в Скамье не-
сколько. Малых судов (вместимос-
тью от 1000 до 3000 пудов) имелось
до 15 единиц.  Малые лодки (брав-
шие на борт дрова в малых реках)
имелись у многих крестьян Пона-
ровья.

Сплав леса осуществлялся по
рекам Желча, Раннапунгерья и по
притокам Наровы. Технология про-
мысла приносилась из смежных
регионов, поскольку сплавщики
(равно рыбаки, кожемяки, камен-
щики и прочие работники ) ходили
в отход в различные места России,
Эстляндии и дальше). Так, в Эсто-
нии сплавщика звали онежин. На-
звание свидетельствует о месте
отхода сплавщиков. Кроме этого, в
эстонский язык вошли русские сло-
ва, связанные со сплавом: plott
(плот), konka (гонка - связка пло-
тов), sapaan (запонь - устройство,
род запруды из нескольких, иногда
многих рядов бревен для вылова
лесин, сплавляемых вразброс, она
устраивалась обычно в устье реки
или в месте формирования плотов;
у нас в районе Низов, Полей, Дока,
в устье р. Долгой и т.д.; возле Дока
род моста из бревен называли уже
в наше время кошели).

Внеочеред-
ной рейд комис-
сия по благоус-
тройству горо-
да и санитарно-
му содержанию
провела 8 июля.
Дело в том,
что, выезжая в
очередные рей-
ды, члены ко-
миссии устано-
вили  наруши-
телям порядка
ряд конкретных
сроков,  в кото-
рые необходимо
было выпол-
нить все пред-
писания.

П О З А Р А С Т А Л И
СТЕЖКИ - ДОРОЖКИ



 7 19  июля  2005 года

  

 

  

На этой неделе в программе телеканала ЛОТ «Че-
ловек на земле» можно будет увидеть передачу об
эксперименте по выращиванию льна и рапса в Слан-
цевском районе. На цветущих полях тележурналис-
там дал интервью организатор эксперимента - пред-
ставитель ООО «Урожай» и генеральный директор
ОАО «Сланцевский консервный завод» С.А.Загоруль-

Голубые цветы льна  и желтые цветы рапса
   сланцевских полей покажут по телевизору

     ДОРОЖНО -  ТРАНСПОРТНЫЕ ПРОИСШЕСТВИЯ
НЕ  ХВАТИЛО
ОСТОРОЖНОСТИ

8 июля в 2 часа
ночи на 156-м кило-
метре дороги Псков-
Гдов -  Кингисепп во-
дитель автомобиля
ВАЗ 2108 неточно
выбрал скорость дви-
жения и, не справив-
шись с управлением,
съехал в кювет. Он по-
лучил травму и был
госпитализирован.

 

 

    ТЯЖЕЛЫЙ  ДЕНь
9 июля в 10 час. 40

мин. на 34-м километ-
ре дороги Менюши –
Заручье – Каменец
водитель джипа
ошибся в выборе ско-
рости и совершил оп-
рокидывание. К счас-
тью, никто серьезно
не пострадал, но ма-
шина получила меха-
нические поврежде-
ния.

В этот же день и
на той же дороге на
4-м километре води-
тель автомобиля
«Ауди» из-за невер-
ного выбора скорости
также совершил оп-
рокидывание. Пост-
радал пассажир.

Ещё одно ДТП в
этот день. Около по-
ловины одиннадцато-

го вечера водитель
автомобиля ВАЗ-2107
не  сумел  выбрать
скорость и опрокинул
машину.  Получив трав-
мы, он был госпитали-
зирован.

 ВИНОВАТ
 ПЕШЕХОД
12 июля на дороге,

переходящей от ста-
рого поста ГАИ в улицу

Строителей, в 17 час.
20 мин. водитель ав-
томобиля ВАЗ 2107
наехал на пешехода,
который, по предва-
рительной информа-
ции, нарушил правила
дорожного движения.
Пешеход получил
травмы и  был госпи-
тализирован.

Ведётся проверка.

ко. Он сообщил, в частности, что экспериментом уже
заинтересовались петербургские фирмы, желающие
закупать семена рапса для дальнейшей переработ-
ки.

В будущем году при успешном завершении сбора и
переработки новых сельхозкультур планируется рас-
ширить их посевы до 80 гектаров.

Н а днях в
д е т с к о м

саду № 15 прошел
День Нептуна.
Этот праздник
организуют для
ребятишек детс-
кого дошкольного
учреждения уже не
впервые. В роли
Нептуна высту-
пала младший вос-
питатель Е.Г.Анд-
реева. Дети были
в восторге от
встречи с персо-
нажем. Для них
прошли увлека-
тельные игры с
водой в открытом
бассейне. В празд-
нике приняли уча-
стие три группы

детсада № 15 от
трех до семи лет.

В  детском
саду № 22

был организован и
проведен летний
праздник «Здрав-
ствуй, лето!». Все
ребятишки садика
веселились и при-
нимали участие в
разнообразных ме-
роприятиях.

Дети старшей
подготовитель-
ной группы устро-
или для малышей
замечат ельный
концерт. Они пока-
зали отрывки из
русских народных
сказок. Вторая

часть праздника
проходила на от-
крытом воздухе,
где ребят встре-
тили герои сказок.

В д е т с к о м
  саду № 5

его работники ре-
шили ребятишкам
сделать малень-
кий подарок и под-
готовили музы-
кальную сказку
«Колобок» в совре-
менной обработке.
Заранее они побес-
покоились и о кос-

тюмах. Главную
роль (Колобка) иг-
рала воспитатель
М.Оспищева. Она
очень удачно в неё
вписалась. Дети
остались доволь-
ны таким подар-
ком.

Все оздоро-
вительные

мероприятия в
детском саду № 2
проходят на от-
крытом воздухе. А
что может быть
сейчас лучше? Ре-
бятам очень нра-
вятся закаливаю-
щие организм про-
цедуры,  солнце,
воздух и вода  ста-

ли их самыми луч-
шими друзьями.
Здесь даже игры с
конструкторами,
изодеятельность
тоже проводятся
на воздухе. Для
этого вынесены
во двор столы  и
стулья, и каждая
группа детсада за-
нимается соглас-
но расписанию. А
если говорить по
большому счету,
то в садике № 2
уже начали гото-
виться к новому
учебному году -
оформляют в ме-
тодическом каби-
нете материалы,
пишут планы.



19 июля  2005  года

 

 8

      Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
       За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, ответственность несут рекламодатели. ПОДПИСНОЙ  ИНДЕКС - 55029.

Учредит ели:  ООО «Редакция газеты «Знамя труда»; администрация МО  «Сланцевс-
кий район»; комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам мас-
совой информации  и  связям с общественностью Ленинградской области.

Свидетельство о регистра-
ции ПИ №2 - 6542  выдано Севе-
ро-Западным окружным межре-
гиональным территориальным
управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиове-
щания и средств массовых ком-
муникаций 11 апреля 2003 г.

Газета отпечатана в Слан-
цевской типографии СПб ГУП
ППП  №1. Подписано в печать в
17.00 18.07. 2005 г.  Объем - 1
печ. лист.  Печать   офсетная.
Тираж 2920,   заказ

 Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Точка
 зрения редакции может не совпадать с мнением автора. Перепечатка материалов без разрешения редакции запрещена.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3. Факс 2-23-81,   для рекламы - 2-36-68.
Наш сайт:www.ztruda.korpunkt.ru E-mail: ztruda@lens.spb.ru

Главный редактор А. АЛЕКСАНДРОВ - тел.2-23-81; заместитель главного редактора
по выпуску газеты В. Карасева  -  тел. 2-17-85;  редактор социально-экономического
отдела С. Шишкина,  корреспондент В. Галкина - тел. 2-16-70; редактор отдела обще-
ственно-политической жизни  Т. Крылова - тел.2-14-06; редактор отдела культуры, быта,
писем и массовой работы В.Гордеева - тел.2-16-65;  корректор Т.Попова, бухгалтерия
-2-36-68.  Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14 до 16 часов в бухгал-
терии  редакции.

 

 

 

Комсомольское шоссе, д.11
тел. 2-19-42Адрес:

 

Продается
В А З - 2 1 0 7 4
1997 г.в. Тел. 8-
921-7954544.

Продам 1-
2-3-комн. кв.
или обменяю.
Все виды об-
мена. Т. 8-911-
9 5 5 5 0 8 1 ,
8(81375)4-13-
13.

Продается
дом в черте го-
рода с хоз.пос-
тройками.   Ул.

                                   Социалистическая, д.27/8.

Продается  ларь  на  рынке.Телефон  8(81375)
4-17-49, 8-921-393-24-95.

Куплю 1-2-3-комн.кв. или обменяю. Т.  8-911-
9555081.

Куплю дом, дачу б/п. Т. 8-911-9555081,
8(81375)413-13.

 

 

бухгалтер,
электромонтер,
электрослесарь.

 Обращаться по тел.
32-018.

 

сланцевчан
на стрижки

со скидкой 50%
к стажеру.

 приглашает

32-450.
 Запись

по телефону

 

 

- арматурщиков;
- машинистов башенных и козловых кранов;
- слесарей по монтажу ж/б изделий и м/к
- электро-, газоэлектросварщиков.

 

г.Домодедово Московской области
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ПОЛНОГО СОЦИАЛЬНОГО ПАКЕТА
                                                РАБОЧИХ СЛЕДУЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ:

Заработная плата
(сдельная),
от 9 тыс.руб.

Метод работы
вахтовый –
2 недели через 2.

Доставка, питание
и проживание
за счет предприятия.

Обращаться
в ГУ Центр
занятости

населения,
каб.14

с 10 до 12.30
по понед.,

вторн.
и четвергам.

 

 

КУПИМ АКЦИИ
 ОАО  «Завод  «Сланцы»

ДОРОГО!!!
Обращаться по тел. 2-24-33
(с 9-00 до 17.00)
Адрес: ул. Кирова, д. 47
Выходные: суббота, воскресенье.

                              ПОДВОДНЫЕ ТАЙНЫ ОБЛАСТИ
Воды Ладожского озера и Финского залива хранят в себе много тайн. Разгадать

загадки подводного мира Ленинградской области взялось «Балтийское морское обще-
ство», сотрудники которого в рамках проекта «Тайны затонувших кораблей» провели
ряд поисково-рекогносцировочных экспедиций. Параллельно с этим планируется экспе-
диция для подъема образцов дерева и найденных объектов для отправки их в Норвегию,
где в лабораторных условиях будет проведен их дендрохронологический анализ с целью
определения возраста. Проводимые работы вносят определенный вклад и в экономи-
ческое развитие региона, поскольку привлекают к области внимание дайверов. Между
прочим, музеи древних кораблей викингов, путешествий Тура Хейердала, полярного
судна «Фрам», расположенные в Осло, по праву считаются одной из достопримеча-
тельностей норвежской столицы и обеспечивают постоянный приток туристов. По-
добные туристические объекты можно создавать и на территории Ленинградской
области, издревле знакомой варягам-викингам как земля «Гардарика».


